În consecință, finlandezii urmau să fie înrolați în Armata Imperială, oriunde pe teritoriul Rusiei țariste.

Primul Război Mondial și, mai ales, prăbușirea autocrației au conturat o tendință de dezintegrare accelerată a Imperiului Rus. Finlanda și-a restabilit

autonomia, iar prin Decretul din 18(31) decembrie 1917 al Consiliului Comisarilor Poporului, semnat de V. Lenin, Republica Finlanda era recunoscută ca stat independent [3]. Pe harta Europei apărea un nou stat.

Însă recunoașterea nu a fost decât o mișcare tactică a bolșevicilor. În ianuarie 1918, aceștia au provocat un veritabil război civil în Finlanda.